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ỦY BAN NHÂN DÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ ĐĂK RƠ NGA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:          / BC -UBND Đăk Rơ Nga, ngày      tháng      năm 2024 

 

                               

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS –MN năm 2024 

trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga 

 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Đăk Rơ Nga. 

 

Căn cứ Quyết định số 720/QĐ-UBND, ngày 18 tháng 12 năm 2023 của UBND 

huyện Đăk Tô về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 722/QĐ-UBND, ngày 18/12/2023 của 

Ủy ban nhân dân huyện về việc giao kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia năm 2024 trên địa bàn huyện Đăk Tô; 

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã Đăk Rơ 

Nga về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa 

bàn xã năm 2024; Thông báo số 23/TB-HĐND, ngày 30/10/2024 của Hội đồng nhân 

dân xã Đăk Rơ Nga về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND xã khóa XIV, 

nhiệm kỳ 2021-2026, 

UBND xã báo cáo tình hình, kết quả thực hiện chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS –MN năm 2024, cụ thể như sau: 

A. Khái quát chung: 

Đăk Rơ Nga là xã đặc biệt khó khăn của huyện, sản xuất, thu nhập của nhân 

dân chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp. Trong những năm qua Đảng, nhà nước đã đầu 

tư cơ sở hạ tầng, các dự án phát triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, 

… góp phần phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo; đời sống, vật chất, văn hóa, tinh 

thần nhân dân không ngừng được nâng cao;  

Tuy nhiên, phần lớn nhân dân trong xã người DTTS, nhận thức của một số bộ 

phận còn hạn chế đã phần nào tác động trực tiếp phát triển kinh tế địa phương. 

  B. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Đảng uỷ thành lập Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc 

gia xã Đăk Rơ Nga giai đoạn 2021-20151 do đồng chí Bí thư Đảng uỷ làm Trưởng 

                                           
1 Quyết định số 52-QĐ/ĐU, ngày 5/8/2022 về việc thành lập Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu Quốc gia xã Đăk 

Rơ Nga, giai đoạn 2021-2025; 
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Ban chỉ đạo; Chủ tịch UBND xã làm Phó trưởng ban thường trực; Phó Bí thư Đảng 

ủy làm Phó trưởng ban; Các thành viên là Trưởng Mặt trận, các đoàn thể; các công 

chức chuyên môn thuộc UBND xã; trưởng các đơn vị; Bí thư chi bộ 5 thôn. UBND 

xã thành lập Ban Quản lý Chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Rơ Nga, giai đoạn 

2021-20252 do Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban; Phó CT-UBND làm Phó trưởng 

ban; thành viên là công chức liên quan và thôn trưởng các thôn. BCĐ, Ban Quản lý 

xã ban hành quy chế làm việc, phân công  cụ thể nhiệm vụ cho các thành viên  

Phân công công chức phụ trách chương trình MTQG phát triển kinh tế- xã 

hội; trực tiếp tham mưu BCĐ và chịu trách nhiệm chính đối với việc thực hiện các 

nội dung, dự án, tiểu dự án liên quan. 

Trên cơ sở các Văn bản của UBND Tỉnh, UBND Huyện, các phòng, ban 

chuyên môn UBND huyện; BCĐ xã đã lãnh đạo UBND xã; Phối hợp với Mặt trận, 

các đoàn thể cụ thể hóa để tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG tại địa 

phương3. 

C. Kết quả thực hiện Chương trình: 

I. Nguồn kinh phí thực hiện: 

Tổng nguồn kinh phí được cấp trên giao thực hiện Chương trình là 5.766 triệu 

đồng, trong đó vốn đầu tư 2.692 triệu; và vốn sự nghiệp 3.074 triệu. Cụ thể: 

1. Vốn đầu tư: 2.692 triệu. Trong đó: 

1.1. Thực hiện dự án 1 (về giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt về hỗ trợ nhà ở): Nội dung hỗ trợ làm nhà ở 40 triệu đồng (tính cả 4 

triệu đồng từ năm 2023 chuyển sang). 

1.2. Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 4 (về đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, 

phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): 2.546 

triệu đồng. 

1.3. Thực hiện dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 110 triệu 

2. Vốn sự nghiệp: 3.074 triệu đồng. Trong đó: 

                                           
2 Quyết định số 36/QĐ-UBND, ngày 17/6/2022 của UBND xã 
3 Kế hoạch số 01/-KH/BCĐ, ngày 01/3/2023 của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Rơ Nga về 

thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn xã năm 2023, Kế 

hoạch số 02/-KH/BCĐ, ngày 01/3/2023 của Ban chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia xã Đăk Rơ Nga về thực 

hiện xây dựng thôn nông thôn mới thôn Đăk Manh II năm 2023 

Kế hoạch số 04/KH-UBND, ngày 5/01/2023 của UBND xã về Ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đầu 

Xuân Quỹ Mão 2023 trên địa bàn xã Đăk Rơ Nga. 

Kế hoạch số 46 /KH-UBND, ngày 13/6/2023 về thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023 trên 

địa bàn xã Đăk Rơ Nga. 

Thực hiện Quyết định số 668/QĐ-UBND, ngày 24/10/2022 của UBND huyện Đăk Tô, Thực hiện Quyết định số 

979/QĐ-UBND ngày 16/12/2023 của UBND huyện Đăk Tô, Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của UBND 

huyện Đăk Tô.  
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2.1. Thực hiện Dự án 1 (về giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt về hỗ trợ nhà ở): 240 triệu đồng 

2.2. Thực hiện tiểu dự án 1 của dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp 

bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo 

chuỗi giá trị.: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và 

nâng cao thu nhập của người dân: 2.500 triệu đồng. 

2.3. Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 4 (về đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, 

phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): Sửa 

chữa duy tu, bảo dưỡng công trình: 334 triệu đồng 

3.4. Thực hiện dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề 

cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em: 85 triệu đồng. 

II. Nội dung thực hiện cụ thể: 

1. Vốn đầu tư: 

1.1. Thực hiện dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản 

xuất, nước sinh hoạt: 

Hỗ trợ làm nhà ở cho  hộ nghèo A Tih thôn Đăk Kon 40 triệu đồng, trong đó 

nguồn năm 2024 là 36 triệu, nguồn 2023 chuyển sang là 4 triệu, hiện nay đã thực hiện 

hoàn thành; người dân đã và đang sử dụng. 

1.2. Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 4: 2.546 triệu đồng 

- Công trình đường đi khu sản xuất thôn Đăk Kon: 1.100.000.000 đồng. Hiện 

nay đã đấu thầu xong; nhà thầu đang triển khai thực hiện thi công; dự kiến hoàn thành 

trong năm 2024. 

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất ông A Kần đến 

đất ông A Lái): 660.000.000 đồng. Hiện đã thi công hoàn thành khoảng 70% khối 

lượng; dự kiến hoàn thành trong năm 2024. 

- Công trình Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Manh II (từ đất nhà bà Y Đương 

đến đất nhà ông A Nào): Hiện đã thi công hoàn thành, thanh toán xong và đang thực 

hiện các thủ tục để bàn giao, đưa vào sử dụng. 

- Công trình Đường GTNT thôn Đăk Dé (từ đất ông A Thọ đến đất ông A Công): 

176.000.000 đồng. Hiện đang triển khai thực hiện thi công; dự kiến hoàn thành trong 

năm 2024. 

.1.3. Thực hiện dự an 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt 

đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: 110 triệu 

Hiện đã thi công hoàn thành, thanh toán xong và đang thực hiện các thủ tục để 

bàn giao, đưa vào sử dụng. 

2. Vốn sự nghiệp:  
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2.1. Thực hiện dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản 

xuất, nước sinh hoạt: 

- Tổng số vốn: 240 triệu đồng, trong đó: thực hiện chuyển đổi nghề (Chăn nuôi 

bò) cho 04 hộ nghèo, cận nghèo tại thôn Đăk Manh II (03 hộ), thôn Đăk Pung (01 hộ) 

với kinh phí 40.000.000 đồng4; thực hiện hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 65 hộ 

nghèo, cận nghèo tại thôn Đăk Manh I (13 hộ) thôn Đăk Manh II (14 hộ) thôn Đăk 

Dé (05 hộ) thôn Đăk Pung (14 hộ) thôn Đăk Kon (16 hộ) với kinh phí 195.000.000 

đồng5, trả ngân sách huyện 5.000.000 đồng. 

Hiện các hộ đã mua bồn, máy bơm, sửa chữa giếng nước...đã được kiểm tra, 

nghiệm thu thanh, thanh toán xong. 

2.2. Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3: Phát triển kinh tế nông, lâm 

nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Đã 

hỗ trợ cho 11 hộ tham gia dự án, thực hiện trồng được 16,03ha đến nay cây trồng sinh 

trưởng, phát triển tốt (trong đó cây mắc ca có 7 hộ/13.04 ha; cây xoan ta có 4 hộ/2.99 

ha), kinh phí nhà nước hỗ trợ 160,3 triệu đồng. Số kinh phí còn lại nộp trả ngân sách 

cấp trên. 

2.3. Thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 4 (về đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, 

phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi): 

Sửa chữa duy tu, bảo dưỡng công trình: 334 triệu đồng 

- Sửa chữa Nhà rông thôn Đăk Manh I: 50.000.000 đồng.  

- Sửa chữa Nhà rông thôn Đăk Dé: 50.000.000 đồng.  

Các dự án trên đã thực hiện hoàn thành khối lượng, đang lập thủ tục 

thanh toán, đảm bảo hoàn thành trong năm 2024. 

- Sửa chữa đường ngang thôn Đăk Dé, xã Đăk Rơ Nga: 62.800.000 đồng.  

- Sửa chữa Đường GTNT thôn Đăk Dé, xã Đăk Rơ Nga: 102.500.000 đồng.  

- Sửa chữa Đường GTNT thôn Đăk Kon ( đoạn từ DH53 đến đất nhà ông 

Nguyễn Văn Xuân): 68.700.000 đồng.  

 

Các dự án đang triển khai thực hiện, sẽ hoàn thành khối lượng và thanh 

toán trong năm 2024. 

2.4. Thực hiện dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn 

đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em:  

Các nội triên khai: 

- Thực hiện tổ chức chiến dịch truyền thông thay đổi “ Nếp nghĩ, cách làm” 

                                           
4 Cụ thể: Các hộ sẽ mua 04 con bò / 04 hộ, dự kiến trong tháng 11.  
5 Cụ thể: các hộ mua 41 bồn nước / 41 hộ, máy bơm 15 cái/15 hộ; Mạo vét giếng 5 cái/5 hộ; làm nền, láng sân giếng 

4/cái 4 hộ, dự kiến trong tháng 11 
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góp phần xóa bỏ định kiến và khuôn mẫu giới trong gia đình và cộng đồng, những 

tập tục văn hóa có hại và một số vấn đề xã hội cấp thiết cho phụ nữ và trẻ em với kinh 

phí thực hiện 42.700.000 đồng. 

- Chi hỗ trợ cho phụ nữ DTTS sinh đẻ an toàn và chăm sóc sức khỏe cho trẻ 

em với kinh phí 10.800.000 đồng. 

- Tổ chức đối thoại vấn đề chính sách đối với phụ nữ và trẻ em với kinh phí 

thực hiện 14.300.000 đồng.  

- Tổng kết đánh giá kết quả triển khai dự án 17.200.000 đồng. 

Đến nay đã cơ bản thực hiện hoàn thành khối lượng công việc, sẽ thanh toán 

trong năm 2024. 

D. Một số khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị: 

Hiện nay, tỉnh Kon Tum chưa có quy định tiêu chí, định mức cụ thể về nội 

dung hỗ trợ gạo theo Thông tư 12/2022/TT-BNNPTNT, ngày 20 tháng 9 năm 2022 

về hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp. Theo đó, việc thực hiện Tiểu dự án 1 

của Dự án 3, chỉ hỗ trợ trồng rừng, với định mức 10 triệu/ha; mà không được hỗ trợ 

gạo, rất khó khăn trong việc vận động tuyên truyền các hộ dân tham gia dự án.  

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS –MN năm 2024 của UBND  

xã Đăk Rơ Nga./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy xã; 

- TT. HĐND xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- CT, PCT-UBND xã; 

- Lưu VP, VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lâm Thế Hiển 
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